ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

CÂMARA TÉCNICA DO FUNDO DE INVESTIMENTOS EM RECURSOS HÍDRICOS –
CTFRH

ATA DA 44ª REUNIÃO ORDINÁRIA
Ao quinto dia do mês de setembro de dois mil e dezoito, na Associação dos 1
Aposentados da CORSAN, Av. Júlio de Castilhos, nº 51, Auditório – 7º Andar, Centro 2
Histórico, Porto Alegre – RS, ocorreu a quadragésima quarta reunião ordinária da 3
Câmara Técnica do Fundo de Investimento em Recursos Hídricos. Membros 4
Presentes – Período da Manhã: Claudir Alves - Comitê Passo Fundo; Sérgio 5
Cardoso – Comitê Gravataí; Mario Damé – Comitê Baixo Jacuí; Eldo Costa – Comitê 6
Santa Maria; Christian Linck – Comitê Mampituba; Renato Zenker – Comitê 7
Camaquã; Patrícia Moreira – SEMA/FRH; Nelson Stuart – SOP; Ricardo Núncio – 8
SDR; Júlio Cesar Porciúncula – SEAPI; Mj. QOEM André Ribeiro – SSP/CABM; 9
Demais Presentes: André Borba - SDR; Carlos Gabriel Nunes – SDR; Gabriel 10
Frota – CRH/SEMA; Carmem Silva – CRH/SEMA. O Presidente Claudir Alves dá 11
início à reunião saudando a todos e apresentando a ordem do dia. Item 1. Aprovação 12
das Atas da 11ª Reunião Extraordinária e 43ª Reunião Ordinária da CTFRH: Os 13
membros dispensam a leitura da ata e Christian Link, representante do Comitê 14
Mampituba, coloca que enviou proposta de alterações na ata da 11ª Reunião 15
Extraordinária. Após breves esclarecimentos, o Presidente coloca as atas em regime 16
de votação. Aprovadas por unanimidade, com as alterações propostas pelo Comitê 17
Mampituba. Item 2. Minuta de Resolução Subsídios do Programa Estadual de 18
Regularização de Poços: Patrícia Moreira faz breve relato sobre o histórico da 19
matéria e contextualiza a elaboração da minuta. Coloca que houveram muitas dúvidas 20
quanto ao estabelecimento de critérios para a seleção dos beneficiários e que se 21
decidiu abordar este tema em Resolução específica. Cita que a SEMA se propõe a 22
elaborar uma minuta para enviar à CTFRH previamente debate no CRH. Carlos 23
Gabriel, representante da SDR, coloca a necessidade de estabelecer o CAR como 24
critérios para o estabelecimento dos beneficiários tendo em vista que o cadastro neste 25
sistema é uma exigência Federal para as áreas rurais. Após breves debates, ficou 26
acordado que a Secretaria Executiva do CRH irá encaminhar a minuta à toda CTFRH 27
para possíveis contribuições e debater na próxima reunião. Item 3. PROCOMITÊS: 28
Patrícia Moreira faz breve relato sobre como será elaborado o Plano de Trabalho 29
global do Estado e os Planos de Trabalho para os Comitês. Após debates, Sérgio 30
Cardoso propõe retirar a rubrica referente ao Fórum Estadual de Comitês e redistribuir 31
os recursos nas outras rubricas e, caso necessário, futuramente se faça a revisão 32
desta demanda. Patrícia Moreira coloca que fará uma proposta de alteração e 33
encaminhará a todos os membros. Item 4. Suplementação Orçamentária SDR: 34
Carlos Gabriel faz breve relato colocando que ocorreu uma licitação em 2017 onde 35
percebeu-se que o valor do pregão eletrônico era baixo e as empresas não se 36
interessaram em fazer a execução. Após breves debates e esclarecimentos, a CTFRH 37
habilitou a matéria e Patrícia Moreira coloca que na reunião do CRH será solicitado a 38
inclusão deste item na pauta. Item 5. Visita Técnica Barragens: Após breves 39
debates, Júlio Porciúncula, representante da SEAPI, se coloca a disposição da 40
CTFRH para a realização da visita. Ficou proposto as datas de 10/10 e 11/10 para a 41
realização da visita e reunião da CTFRH no local. Após breves debates e devido a 42
falta de tempo hábil, os membros presentes concordam em encerrar a primeira parte 43
da reunião, para seguir a ordem do dia no período da tarde. Membros Presentes – 44
Período da Tarde: Claudir Alves – Comitê Passo Fundo; Sérgio Cardoso – Comitê 45
Gravataí; Mario Damé – Comitê Baixo Jacuí; Eldo Costa – Comitê Santa Maria; 46
Renato Zenker – Comitê Camaquã; Patrícia Moreira – SEMA/FRH; Nelson Stuart – 47
SOP; Ricardo Núncio – SDR; Júlio Cesar Porciúncula – SEAPI; Maj. QOEM André 48
Ribeiro – SSP/CABM. Demais Presentes – Período da Tarde: Antônio Pereira – 49
SDR; Sara Hentges – EMATER; Célio Alberto – EMATER; André Borba – SDR. O 50

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

CÂMARA TÉCNICA DO FUNDO DE INVESTIMENTOS EM RECURSOS HÍDRICOS –
CTFRH

ATA DA 44ª REUNIÃO ORDINÁRIA
Presidente Claudir Alves dá início à segunda parte da reunião saudando a todos e 51
retomando a ordem do dia. Item 6. Apresentação SDR da Situação da 52
Regularização dos Poços com Prefeituras Conveniadas: Representante da SDR 53
apresentou uma contextualização do histórico das ações da SDR junto as Prefeituras, 54
indicando que não são utilizados recursos do FRH para perfuração de Poços por parte 55
da SDR. Coloca que a atuação junto as Prefeituras acontece via Termo de 56
Cooperação, onde a SDR perfura os poços e as Prefeituras ficam responsáveis pela 57
regularização. Cita que a SDR está formatando um projeto para possível utilização do 58
FRH, ainda em estudo. Cita que a SDR se utiliza do CADIN como instrumento para 59
forçar as Prefeituras a regularização dos Poços. Após breves esclarecimentos, 60
passou-se ao próximo item da pauta. Sem deliberação. Item 7. Apresentação SDR 61
do Projeto de Proteção de Nascentes: Foi apresentado o Projeto de Recuperação 62
de Nascentes, desenvolvido pela EMATER/RS. Para execução é necessário 63
diagnostico da propriedade, levantamento econômico e social e elaboração de Plano 64
de Gestão da propriedade. Coloca que hoje já atende próximo de 12 mil famílias 65
Gaúchas, principalmente agricultura familiar e comunidades tradicionais. Principal 66
objetivo é pensar a propriedade considerando a água como insumo para fixação das 67
famílias no meio rural. Cita que o projeto integra a Política de Conservação de Solo e 68
Água. Após breves esclarecimentos, habilitou-se o acesso a recursos do FRH para o 69
Projeto de Proteção de Nascentes. Item 8. Prestação de Contas das Secretarias de 70
Estado que acessam recursos do FRH: Nelson Stuart apresenta a prestação de 71
contas da SOP. Cita que, até o momento, a SOP utilizou 34,61% da cota destinada, 72
equivalente a R$ 5.425.000,00. As principais destinações dos recursos até o momento 73
são para as Redes de água, Plano Estadual de Saneamento e Perfuração de Poços. 74
Carlos Gabriel apresenta a prestação de contas da SDR. Expõe que foram realizadas 75
obras de micro açudes em varias bacias hidrográficas, utilizado até o momento 76
17,47% da cota destinada. 973 Micro Açudes contemplados, contratados em 2017 e 77
executados em 2018. Representante do Batalhão Ambiental coloca que a PATRAM 78
não foi contemplada em 2018. Sandro apresenta a prestação de contas da SEAPI. 79
Cita que a SEAPI utilizou aproximadamente R$ 1.800.000,00 da sua cota de 80
R$ 5.000.000,00 unicamente nas Barragens Jaguarí e Taquarembó. Patrícia Moreira 81
apresenta a parte da SEMA e relata que apenas 12% da cota foi executada até o 82
momento. Cita ainda que apenas 26% da cota foi liberada. Expõe que as execuções 83
em 2018, até o momento, são em manutenção dos Comitês de Bacia, SOL, SIOUT, 84
Regularização com Procergs, Material Permanente, PIS/PASEP, Serviços de 85
Terceiros e Sala de Situação. Item 9. Plano de Capacitação: Não foi discutido. Item 86
10. Situação Manutenção dos Comitês (Convênios/Parcerias): Não foi discutido. 87
Item 11. PROGESTÃO: Patrícia Moreira faz breve relato sobre as despesas do 88
PROGESTÃO. Coloca que foi empenhado medidor de vazão no valor de R$ 3.000,00. 89
Cita que foi bancado o CofeeBreak e mais o aluguel de espaço para a imersão do 90
Plano de Bacia do Comitê Pardo. Foi gasto R$ 2.500,00 para uma Porta de Vidro para 91
o CRH. E, para finalizar, foram gastos R$ 75.000,00 em despesas com passagens 92
aéreas, atividades em Brasília, congressos, entre outras atividades de representação. 93
Item 12. Assuntos Gerais: Não houve inscrições em assuntos gerais e, portanto, com 94
nada mais havendo a tratar, o Presidente deu a reunião por encerrada. 95